
  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
direttore.generale@polito.it   
\01-S&F\03-PROCEDURE NEGOZIATE\04_CALOS\2023\_2023_09_27_CS_RDA_893_Mat_igienico\03 – AGGIUDICAZ 
 
 

Decreto: Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del D. Lgs 36/2023, 
per la fornitura di materiale igienico sanitario a ridotto impatto ambientale, comprensivo di 
comodato d’uso dei relativi dispensatori - CIG A0425BBBBE - CUI F00518460019202300051 
 
Provvedimento di esclusione 
Provvedimento di Aggiudicazione efficace 
 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- con Decreto del Direttore Generale n. 3258/2023 del 21.12.2023 è stata indetta, ai sensi 

dell’art.50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, la procedura negoziata di cui in titolo; 
- la procedura negoziata è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione, mediante richiesta di offerta (RDO n. 3921612 del 
22.12.2023) rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica 
presente nel bando “Beni- Prodotti e attrezzature per le pulizie”, nell’ambito della quale è 
attiva la fornitura oggetto di affidamento; 

- il Politecnico di Torino intende affidare la fornitura in oggetto, mediante la stipula di un 
contratto a misura di importo pari ad euro 213.000 oltre IVA; non sono previsti oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

- la procedura è aggiudicata in base al criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 

- entro il termine previsto dalla RDO per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del giorno 
22.01.2024), sono pervenute le offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 
RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
CHEMITEC 06115060011 
ECO DAMA SRL 15110161005 
ICA SYSTEM SRL 01973780263 
LA CASALINDA 00667690044 
PERPULIRE 09317740018 
VEMAC S.R.L  08411621215 

 
- il Seggio di gara, nominato con Decreto del Direttore Generale n. 216/2024 del 24.01.2024, 

ha svolto le operazioni preliminari di verifica della documentazione amministrativa di gara 
prodotta dai concorrenti al fine di valutare il possesso dei requisiti generali e speciali previsti 
dagli atti di gara, nonché di tutte le altre condizioni dettate per la partecipazione alla 
procedura; 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
direttore.generale@polito.it   
 
 
 
 

- a seguito della verifica, con Decreto del Direttore Generale n. 254/2024 del 26.01.2024 è 
stata disposta l’ammissione di tutti i concorrenti alla fase successiva della procedura, 
comunicata agli stessi tramite Posta Elettronica Certificata; 

- la Commissione Giudicatrice, nominata con Decreto del Direttore Generale n. 255/2024 del 
26.01.2024, in data 29.01.2024 ha proceduto allo sblocco delle offerte tecniche e al prelievo 
della relativa documentazione; 

- nel corso delle sedute successive, la Commissione ha analizzato le offerte tecniche 
verificandone il rispetto dei requisiti minimi richiesti nel Capitolato e ha proposto 
o l’ammissione degli operatori ECO DAMA SRL ed ICA SYSTEM SRL alla fase successiva di 

valutazione premiale; 
o l’esclusione degli operatori CHEMITEC, LA CASALINDA, PERPULIRE e VEMAC S.R. per le 

non conformità riscontrate nei prodotti offerti come da verbale del 18.03.2024. 
- nella seduta del 25.03.2024 la Commissione ha avviato l’analisi degli elementi di valutazione 

nell’ambito dell’offerta economicamente più vantaggiosa per gli operatori ammessi, 
assegnando i seguenti punteggi tecnici: 

 
ELEMENTO DI VALUTAZIONE ECO DAMA SRL ICA SYSTEM SRL 

PUNTEGGIO TECNICO PROVVISORIO 34,64/70 52,01/70 

PUNTEGGIO TECNICO RIPARAMENTRATO 46,63/70 70,00/70 

 
- nella medesima seduta, la Commissione 

o ha proceduto allo sblocco delle offerte economiche dei due operatori caratterizzate 
dai ribassi riportati nella tabella seguente:  

 
OPERATORE ECONOMICO Ribasso offerto 

ECO DAMA SRL 11% 

ICA SYSTEM SRL 2% 

 
o preso atto dei punteggi risultanti dalla Piattaforma MePA: 

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TECNICO 
PUNTEGGIO 

ECONOMICO 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

ICA SYSTEM SRL 70,00/100 8,31/100 78,31/100 

ECO DAMA SRL 46,63/100 30/100 76,63/100 

 
o proposto l’aggiudicazione della procedura in titolo a favore dell’operatore economico 

primo classificato ICA SYSTEM SRL; 
 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
direttore.generale@polito.it   
 
 
 
 

- con nota prot. n. 23742 del 27.03.2024, la Stazione Appaltante ha richiesto all’operatore ICA 
SYSTEM SRL la consegna della campionatura dei prodotti offerti al fine della verifica in 
contraddittorio di cui al par. 3.3 del Capitolato Speciale d’Oneri fissata il giorno 17.04.2024; 

- a seguito degli esiti della verifica in contradditorio, con nota prot. n. 28800 del 17 aprile 2024 
la Commissione ha richiesto all’operatore l’invio di ulteriore campionatura per i prodotti 1, 2 
e 7; 

- nella seduta del 22.04.2024 la Commissione, tenuto conto di quanto riscontrato 
dall’operatore con PEC del 18.04.2024, ha  
o proposto l’esclusione dell’operatore ICA SYSTEM SRL per mancata conformità dei 

prodotti consegnati rispetto ai prodotti offerti; 
o trasmesso alla Stazione Appaltante la documentazione per la richiesta di 

campionatura all’operatore ECO DAMA SRL, secondo classificato; 
- con nota prot. n. 30874 del 29.04.2024, il RUP ha comunicato all’operatore ICA SYSTEM SRL 

gli esiti della verifica in contraddittorio; 
- la società ECO DAMA SRL ha provveduto nei termini alla consegna della campionatura 

richiesta dalla Stazione Appaltante con nota prot. n. 30915 del 29.04.2024; 
- a seguito degli esiti positivi della verifica in contraddittorio svoltasi in data 20.05.2024, la 

Commissione ha proposto l’aggiudicazione in favore della società ECO DAMA SRL. 
 

Preso atto che 
- in data 27.05.2024 è stato notificato al Politecnico di Torino, nella sua qualità di Stazione 

Appaltante, il ricorso promosso dall’operatore economico ICA SYSTEM S.r.l. per 
l’annullamento, previa adozione di idonee misure cautelari ex art. 55 e 56 c.p.a., della nota 
protocollo n. 30874 del 29.04.2024 recante “Comunicazione esito collaudo” e della nota 
protocollo n. 28800 del 17.04.2024 recante “Richiesta campioni materiale di consumo per 
ulteriore verifica in contraddittorio”, adottate dal Politecnico nell’ambito della procedura 
in titolo; 

- con comunicazione del 29.05.2024, il Responsabile Unico del Progetto ha richiesto alla 
Commissione giudicatrice di esprimersi in merito alle doglianze sollevate dal ricorrente; 

- in data 5.06.2024 la Commissione ha inviato al RUP le proprie considerazioni di merito in 
ordine al ricorso, confermando il proprio operato nell’esclusione del concorrente ICA 
SYSTEM S.r.l. che ha presentato, in fase di verifica della campionatura, prodotti non conformi 
rispetto a quelli offerti in fase di gara. 
 

Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione è 
immediatamente efficace a seguito della positiva verifica in capo all’aggiudicataria, del 
possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto 
previsto all’art. 17, c. 5 del D. lgs.n.36/2023; 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
direttore.generale@polito.it   
 
 
 
 

- nei confronti della società ECO DAMA SRL si è proceduto alla verifica in merito al possesso 
dei requisiti di ordine generale richiesti dalla lettera di invito ai fini della partecipazione alla 
procedura e che la stessa si è conclusa positivamente. Pertanto, nulla osta all’affidamento 
della fornitura all’operatore economico citato. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 

o la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

o il D. Lgs. 36/2023 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”, in particolare art. 17 c. 5 e c. 8, art. 18, art. 50 c.1 lett. b), art. 94, 
art. 95, art. 108 c.3; 

o lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 
pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

o il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 
emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

o il Decreto del Direttore Generale n. 3258/2023 del 21.12.2023, che ha autorizzato 
l’indizione della procedura in titolo; 

o il Decreto del Direttore Generale n. 254/2024 del 26.01.2024 che ha disposto 
l’ammissione di tutti i concorrenti alla fase successiva della procedura; 

o gli atti e i verbali. 
 

DECRETA  
 
- di disporre l’esclusione dei concorrenti: 

o CHEMITEC, LA CASALINDA, PERPULIRE, VEMAC S.R.L., per non conformità riscontrate in 
fase di verifica dei requisiti minimi dei prodotti offerti; 

o ICA SYSTEM SRL per mancata conformità dei prodotti consegnati, in fase di verifica 
della campionatura, rispetto ai prodotti offerti in fase di gara; 

- il dettaglio dei motivi verrà indicato al singolo concorrente escluso in allegato alla 
comunicazione del presente provvedimento; 

- di approvare la proposta di aggiudicazione in favore di ECO DAMA SRL formulata in data 
20.05.2024; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art 17 c. 5 del D. Lgs. n. 36/2023, la procedura in oggetto in 
favore della società ECO DAMA SRL, che ha offerto il ribasso unico percentuale dell’11% sui 
prezzi dei prodotti di listino e per un importo complessivo di aggiudicazione con contratto 
a misura pari a euro 213.000,00 IVA esclusa; 

- di autorizzare la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, previa 
acquisizione della documentazione prescritta ai fini della sua sottoscrizione. 



  
  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
direttore.generale@polito.it   
 
 
 
 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 35 e 
dell’art. 36 del D. Lgs. 36/2023. 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 
 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
 
bs/CB  

f.to: Vincenzo Tedesco

Data: 06/06/2024 13:14:07 GMT


